
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

 
 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
                                 

 

 Μαρούσι,   18  - 12  - 2015   
 Αρ. Πρωτ:    11803   
 

                                                                                                 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ : «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Εθνικού και Κοινωνικού Διαλόγου  
               για την Παιδεία». 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α’)  
2. Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α’) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»  
3. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’) «Περί συλλογικών οργάνων του  
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας»  

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α’) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
6. Την υπ’ αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19-04-2005 Κοινή Υπουργική Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομίας & 
Οικονομικών σχετικά με τη συνεδρίαση των συλλογικών οργάνων με τηλεδιάσκεψη 
(ΦΕΚ 539/Β’)  
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού δεδομένου ότι δεν προβλέπεται αποζημίωση του Προέδρου και 
των μελών του εν λόγω συλλογικού οργάνου. 
 
 

Αποφασίζουμε 
 

Τη σύσταση Επιτροπής Εθνικού και Κοινωνικού Διαλόγου για την Παιδεία, η οποία 
αποτελείται από τα εξής μέλη: 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΤΜ14653ΠΣ-Σ5Ι



 

1.Αντώνης Λιάκος, πρόεδρος, ομότιμος καθηγητής Ιστορίας του τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 
2.Χάρης Αθανασιάδης, αναπληρωτής καθηγητής Ιστορίας Εκπαίδευσης στο Τμήμα 
Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.  
3.Αθηνά Αθανασίου, αναπληρώτρια καθηγήτρια Ανθρωπολογίας του Φύλου στο 
Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου. 
4.Κώστας Γαβρόγλου, πρόεδρος Επιτροπής Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής, 
ομότιμος καθηγητής ιστορίας επιστημών Πανεπιστημίου Αθηνών.  
5.Σπύρος Γεωργάτος, καθηγητής Γενικής Βιολογίας στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
6.Μπέσσυ Δενδρινού, καθηγήτρια του Τομέα Γλώσσας-Γλωσσολογίας του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 
7.Αθανάσιος Δημόπουλος, προεδρεύων Συνόδου Πρυτάνεων ΑΕΙ, Πρύτανης 
Πανεπιστημίου Αθηνών, καθηγητής Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών.  
8.Θάλεια Δραγώνα, καθηγήτρια Κοινωνικής Ψυχολογίας του Τμήματος 
Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου Αθηνών. 
9.Νίκος Θεοτοκάς, καθηγητής Ιστορίας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο. 
10.Νίκος Θεοχαράκης, αναπληρωτής καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας και Ιστορίας 
της Οικονομικής Σκέψης στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 
11.Σταύρος Κατσανέβας, καθηγητής Φυσικής Astroparticules et Cosmologie στο 
Πανεπιστήμιο Paris VII.  
12.Διονύσης Κλάδης, ομότιμος καθηγητής Πολιτικής Ανώτατης Εκπαίδευσης στο 
Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου. 
13.Θέμης Κοτσιφάκης, καθηγητής στη δευτεροβάθμια Τ.Ε.Ε., κλάδου 
πληροφορικής, πρώην πρόεδρος της ΟΛΜΕ. 
14.Γεράσιμος Κουζέλης, πρόεδρος Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, καθηγητής 
Κοινωνιολογίας στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης Πανεπιστημίου Αθηνών.  
15.Βάσια Λέκκα, άμισθη επιστημονικός συνεργάτης στο Τμήμα Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας Επιστημών Πανεπιστημίου Αθηνών.  
16.Θωμάς Μαλούτας, γενικός γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας του 
υπουργείου Παιδείας, καθηγητής Γεωγραφίας στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο. 
17.Κώστας Μάρκου, καθηγητής Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών και πρόεδρος του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας. 
18.Γιώργος Μιαούλης, καθηγητής Πληροφορικής, ΤΕΙ Αθηνών. 
19.Κώστας Μουτζούρης, καθηγητής του Τομέα Υδατικών Πόρων και Περιβάλλοντος 
της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου. Πρώην 
Πρύτανης του Ε.Μ.Π.  
20.Νίκος Μπελαβίλας, αναπληρωτής καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου. 
21.Μιχάλης Μπρατάκος, προεδρεύων Συνόδου Προέδρων ΤΕΙ. πρόεδρος ΤΕΙ 
Αθηνών. 
22.Γιάννης Παντής, γενικός γραμματέας Υπουργείου Παιδείας, καθηγητής 
Οικολογίας Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Πρώην αντιπρύτανης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

ΑΔΑ: 6ΤΜ14653ΠΣ-Σ5Ι



23.Παυσανίας Παπαγεωργίου, γενικός γραμματέας Δια Βίου Μάθησης του 
υπουργείου Παιδείας. 
24.Στέφανος Παρασκευόπουλος, καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
25.Στέφανος Πεσμαζόγλου, καθηγητής στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας 
του Παντείου Πανεπιστημίου. 
26.Μίλτος Πεχλιβάνος, καθηγητής Νεοελληνικών Σπουδών στο Ελεύθερο 
Πανεπιστήμιο του Βερολίνου. 
27.Κλήμης Πυρουνάκης, ιδρυτής και δάσκαλος σχολείου δεύτερης ευκαιρίας στις 
φυλακές Θήβας. 
28.Νατάσσα Ρωμανού, ερευνήτρια Κλιματικής Αλλαγής και Ωκεανογραφίας, 
ερευνήτρια στη NASA και στο Πανεπιστήμιο Κολούμπια, ΗΠΑ. 
29.Aθηνά Ζώνιου-Σιδέρη, καθηγήτρια στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην 
Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου Αθηνών.  
30.Νίκος Σιδέρης, ψυχίατρος, ψυχαναλυτής, συγγραφέας. Έχει διδάξει στη Σχολή 
Αρχιτεκτόνων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 
31.Γιάννης Σταυρακάκης, αναπληρωτής καθηγητής στο Τμήμα Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
32.Λόλα Τότσιου, διευθύντρια Κρατικού Ωδείου Θεσσαλονίκης.  
33.Νεκτάριος Τσαγλιώτης, εκπαιδευτικός στο 9ο Δημοτικό Σχολείο Ρεθύμνου και 
Υπεύθυνος του Εργαστηρίου Φυσικών Επιστημών. 
34.Κωνσταντίνος Τσουκαλάς, ομότιμος καθηγητής της Κοινωνιολογίας στο Τμήμα 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αθηνών. 
35.Χρήστος Χατζιωσήφ, ομότιμος καθηγητής Ιστορίας Νεοτέρων Χρόνων στο Τμήμα 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης.  
36.Δημήτρης Ψύλλος, καθηγητής της Διδακτικής των Φυσικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής 
Προτύπων Πειραματικών Σχολείων (ΔΕΠΠΣ). 
   

 

                                                                                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 
 

                                                                                                                   ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 
 
 
 
 
 
  Εσωτ. Διανομή: 
1. Γραφεία κ.κ. Υπουργού, Υφυπουργού, 

Γενικών Γραμματέων  
2. Γενική Δ/νση Προσωπικού Α/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
3. Γενική Δ/νση Ανώτατης Εκπαίδευσης  
4. Γενική Δ/νση Σπουδών Α/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 

 

ΑΔΑ: 6ΤΜ14653ΠΣ-Σ5Ι


		2015-12-18T16:11:53+0200
	Athens




